
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI  DOMUSNOVAS  
Provincia del Sud Sardegna 

_____________________ 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE  

Servizi Demografici - Socioculturali - Istruzione – Sport – 
Tecnologia dell’Informazione e della Comunicazione (ICT) 

 
N. 453 del 13-10-2023 

 
 
Registro Generale n. 1049 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE RDO SU SARDEGNACAT PER L'AFFIDAMENTO 
DIRETTO IN APPALTO AI SENSI DELLART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D.LGS 36/2023 DEL  SERVIZIO MENSA SCOLASTICA DELLE 
SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE DI 
DOMUSNOVAS PER LANNO SCOLASTICO 2023/2024 -  CIG: 
A016F6B4C3 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n° 8 del 08/08/2023, con il quale è stata conferita al dipendente Dott. 

Sandro Erbì Funzionario appartenente all’Area delle Alte Qualificazioni la titolarità delle funzioni di 

posizione organizzativa inerente i servizi Demografici – Socio Culturali – Istruzione – Sport e ICT con 

decorrenza dal 09/08/2023; 

 

ATTESO CHE: 

- il contratto di appalto del servizio di refezione scolastica è giunto a scadenza con la chiusura 

dell’Anno Scolastico 2022/2023 e pertanto vi è la necessità di indire una procedura di gara per 

individuare il soggetto che gestirà il servizio per l’anno scolastico appena iniziato; 

- il breve tempo a disposizione,  l’assenza di altro personale dipendente in servizio presso l’ufficio 

pubblica istruzione e le numerose incombenze e procedimenti giacenti in attesa di perfezionamento e 

conclusione  hanno di fatto impedito al sottoscritto di procedere all’avvio di una procedura di gara per 

l’affidamento del servizio in parola; 

- stante l’urgenza di procedere con celerità all’aggiudicazione del contratto si ritiene necessario 

procedere all’affidamento del servizio in argomento per l’anno scolastico 2023/2024; 

- l’importo stimato dell’appalto è pari ad € 139.500,00 (oneri di sicurezza compresi) oltre l’iva, per la 

durata dell’Anno Scolastico 2023/2024 (31 maggio scuola primaria e 30 giugno per la scuola 

dell’infanzia); 

 

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 il quale impone di adottare, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, apposito provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende 

perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 



 

Servizi Demografici - Socioculturali - Istruzione – Sport – 

Tecnologia dell’Informazione della Comunicazione (ICT) n.453 del 13-10-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS 

 

Pag. 2 

VISTO il D.lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” con il quale è stato 

introdotto nell’ordinamento il nuovo Codice dei contratti Pubblici, entrato in vigore il 01/04/2023 e divenuto 

efficace dal 01/07/2023; 

 
RICHIAMATI IN PARTICOLARE:  

 l’art 17 del D.lgs 36/2023 che stabilisce: 

- 1. Prima dell'avvio delle procedure di  affidamento  dei  contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti,  con  apposito atto, adottano la decisione di contrarre  individuando  gli  

elementi essenziali del contratto e i criteri  di  selezione  degli  operatori economici e delle 

offerte.  

-  2. In caso di  affidamento  diretto,  l'atto  di  cui  al  comma  1 individua l'oggetto,  l'importo  e  il  

contraente,  unitamente  alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  generale  e,  se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità  economico-finanziaria  e tecnico-professionale.  

 l’art. 14  che disciplina  le soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell'importo  stimato           

degli appalti e più precisamente il comma 1 lett. b) che stabilisce la soglia di €  140.000,00 oltre iva 

per gli appalti pubblici di forniture, di servizi; 

 l’art. 50, che norma le procedure di affidamento e che al  comma 1 lett. b) dispone che salvo quanto 

previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  all'articolo  14, ovvero di importo 

inferiore a 140.000,00 euro,  anche  senza  consultazione  di più operatori economici, assicurando che 

siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

 

CONSIDERATO CHE, il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla legge 6 

luglio 2012, n. 94 e il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 

2012 n. 95, hanno razionalizzato le procedure di approvvigionamento delle amministrazioni pubbliche, 

prevedendo: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n.296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 

98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. 

n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la 

nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 1,comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;  

 
PRESO ATTO CHE la Regione Sardegna ha attivato una centrale di committenza, denominata “Sardegna 

Cat”, attraverso la quale persegue l’obiettivo di semplificare i processi di acquisto in favore degli Enti Locali 

e delle altre Amministrazioni sul territorio e di incentivare la razionalizzazione della spesa e la trasparenza di 

rapporti con i mercati di fornitura locali; 

 
VERIFICATO CHE, nel mercato elettronico regionale, è presente la categoria merceologica “Categoria di 

servizi: CPV 55524000-9 categoria 17 servizi di ristorazione scolastica;  

 
PRESO ATTO CHE, all’interno del portale www.sardegnacat.it, è possibile effettuare una RDO 

(RICHIESTA DI OFFERTA, invitando una o più imprese tra quelle iscritte al mercato elettronico del Cat 

Sardegna al codice merceologico AG26 MENSE SCOLASTICHE;  



 

Servizi Demografici - Socioculturali - Istruzione – Sport – 

Tecnologia dell’Informazione della Comunicazione (ICT) n.453 del 13-10-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS 

 

Pag. 3 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in 

relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così 

come attribuiti dall'Autorità nazionale anticorruzione;  

 
CONSTATATO che l’Ufficio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento della prestazione in 

oggetto presso il sito dell'ANAC, cui ha fatto seguito l’attribuzione del CIG: A016F6B4C3;  

 

DATO ATTO  che: 

1. tra le imprese presenti su SARDEGNACAT ed abilitate ad operare è stata individuata 

SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A. avente sede legale in Viale della Scienza n. 26 – 36100 

Vicenza C.F. P.IVA 016179502449, alla quale è stata trasmessa R.D.O. in data 30/09/2023 avente 

identificativo rfq_420635con termine di presentazione dell’offerta fissato al 09/10/2023 ore 13,00;  

2. con la R.D.O. sono stati trasmessi alla ditta i seguenti documenti: 

 Bando di gara; 

 Schema istanza di partecipazione e dichiarazione relativa al possesso dei requisiti richiesti (Allegato 

A); Offerta economica (Allegato B); 

 Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati:  

1. Allegato 1 - DUVRI; 

2. Allegato 2 - Tabelle dietetiche con grammature degli alimenti; 

3. Allegato 3 - Specifiche Tecniche relative alle caratteristiche merceologiche ed igieniche 

delle materie prime, dei prodotti semilavorati e delle preparazioni gastronomiche; 

4. Allegato 4 - Calendario indicativo della Stagionalità – Sardegna; 

5. Allegato 5 - Indicazioni ASL 7 - Tabelle 1 e 2 Ristorazione Scolastica; 

6. Allegato 6 - Schema rilevazione mensile pasti serviti; 

7. Allegato 7 - Schema Rilevazione giornaliera pasti serviti; 

8. Allegato 8 - Patto di Integrità del Comune di Domusnovas ;  

9. Allegato 9 -  Planimetria refettorio Via Cagliari; 

10. Allegato 10 Planimetria refettorio Via Monti; 

3. La ditta ha risposto alla RDO entro i termini indicati e che dal controllo effettuato mediante 

consultazione del FVOE sulle dichiarazioni rese nonché dalle verifiche sulla congruità dell’offerta 

presentata si evince che si può procedere all’affidamento del servizio nei termini indicati più sopra; 

4. La ditta ha proposto un ribasso pari al 5,155 % sul prezzo del pasto posto a base di gara pari ad € 5,936 

IVA esclusa, pari ad € 5,63 (al netto del ribasso, degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

quantificati complessivamente in € 900,00, e dell’IVA); 

 

RAVVISATE, pertanto, le condizioni per procedere all’acquisizione del servizio con le modalità 

sopraindicate; 

 

DATO ATTO CHE, ai fini di quanto previsto all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000:  

 il contratto ha ad oggetto l’affidamento del "Servizio Mensa Scolastica delle Scuole dell'Infanzia e 

Primaria del Comune di Domusnovas per la durata dell’A.S. 2023/2024 "; 

 l’importo complessivamente stimato è il seguente: 

a. termine affidamento 31/05/2023 (Scuola Primaria) e 30/06/2023 (Scuola dell’Infanzia): € 

139.500,00 (oneri sicurezza inclusi) + € 5.580,00 (IVA 4%) 

 si rende necessario approvare i seguenti documenti di gara allegati alla R.D.O.: 

o Bando e i relativi allegati:  

 Istanza di partecipazione e dichiarazione relativa al possesso dei requisiti richiesti (Allegato 

A); 

 Offerta economica (Allegato B); 

o Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati:  

 Allegato 1 - DUVRI; 

 Allegato 2 - Tabelle dietetiche con grammature degli alimenti; 



 

Servizi Demografici - Socioculturali - Istruzione – Sport – 

Tecnologia dell’Informazione della Comunicazione (ICT) n.453 del 13-10-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS 

 

Pag. 4 

 Allegato 3 - Specifiche Tecniche relative alle caratteristiche merceologiche ed igieniche 

delle materie prime, dei prodotti semilavorati e delle preparazioni gastronomiche; 

 Allegato 4 - Calendario indicativo della Stagionalità – Sardegna; 

 Allegato 5 - Indicazioni ASL 7 - Tabelle 1 e 2 Ristorazione Scolastica; 

 Allegato 6 - Schema rilevazione mensile pasti serviti; 

 Allegato 7 - Schema Rilevazione giornaliera pasti serviti; 

 Allegato 8 - Patto di Integrità del Comune di Domusnovas ;  

 Allegato 9 -  Planimetria refettorio Via Cagliari; 

 Allegato 10 -Planimetria refettorio Via Monti; 

 

 

CONSIDERATO che: 

1. la documentazione trasmessa dall’impresa in risposta alla RDO in argomento è regolare; 

2. dalle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 99 del D.lgs. 36/2023 sono state confermate le dichiarazioni 

rese circa il regolare possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 e100 (requisiti di ordine speciale) del 

predetto codice dei contratti pubblici; 

 

RITENUTO di dover approvare le risultanze della procedura diretta di acquisto e di aggiudicare la fornitura 

del Servizio Mensa scolastica per l’A.S. 2023/24 a favore dell’impresa  SERENISSIMA RISTORAZIONE 

S.P.A. avente sede legale in Viale della Scienza n. 26 – 36100 Vicenza C.F. P.IVA 01617950249, che ha 

offerto l’esecuzione del servizi nei termini indicati negli atti che ne regolano il procedimento e l’esecuzione 

del servizio che ha proposto un ribasso pari al 5,155 % sul prezzo del pasto posto a base di gara pari ad € 

5,936 IVA esclusa, pari ad € 5,63 (al netto del ribasso, degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

quantificati complessivamente in € 900,00, e dell’IVA); 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e precisamente l’art.183 del D.Lgs 

n°267/2000; 

 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 

VISTO il Bilancio Comunale per il triennio 2023/24. 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente    

determinazione; 

 

2. Di aggiudicare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 la fornitura del Servizio 

mensa per la Scuola dell’Infanzia e  Primaria per l’A.S. 2023/24 a favore dell’impresa 

SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A. avente sede legale in Viale della Scienza n. 26 – 36100 

Vicenza C.F. P.IVA 01617950249, per un costo totale presunto pari ad € 144.515,20  IVA compresa;  

 

3. Di dare atto che la spesa stimata per la durata del servizio: anno scolastico 2023/2024 è di €. 

144.515,12 I.V.A. compresa, stabilito in € 5,63 pasto (IVA esclusa); 

 

4. Di disimpegnare le seguenti somme: 

 

 €. 2.655,20 al codice di bilancio 04.02-1.03.02.14.000 P.E.G. 12910 del Bilancio Comunale 2023, 

Gestione Comp., Impegno n°114/2023. – Quota Ente; 

 

 €. 2.484,00 al codice di bilancio 04.02-1.03.02.14.000 P.E.G. 12920 P.E.G. E 4640 del Bilancio 

Comunale 2023, Gestione Comp., Impegno n° 358/2023 – Quota Utenti; 

 



 

Servizi Demografici - Socioculturali - Istruzione – Sport – 

Tecnologia dell’Informazione della Comunicazione (ICT) n.453 del 13-10-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS 

 

Pag. 5 

 €. 1.001,95 al Codice di Bilancio 04.01-1.03.02.14.000 P.E.G. 11950 del Bilancio Comunale 2023, 

Gestione Comp. Impegno n°112/2023 – Quota Ente; 

 

5. Di approvare il seguente piano economico: 

 

Scuola Primaria 

€ 17.664,00 competenza 2023 – Quota Ente; 

€ 14.400,00 competenza 2023 – Quota Utenza; 

€ 1.282,56 competenza 2023 – Contrib. Miur; 

Totale € 33.346,56 

 

Scuola Infanzia 

€ 5.652,40 competenza 2023 – Quota Ente; 

€ 4.608,00 competenza 2023 – Quota Utenza; 

€ 1.923,84 competenza 2023 – Contrib. Miur; 

Totale € 12.184,32 

 

Totale costo anno 2023 € 45.530,88 

 

Scuola Primaria 

€ 36.432,00 Bil. Plurienn. 2023/2025 Com. competenza 2024 – Quota Ente; 

€ 29.700,00 Bil. Plurienn. 2023/2025 Com. competenza 2024 – Quota Utenza; 

€ 2.645,28 Bil. Plurienn. 2023/2025 Com. competenza 2024 Contrib. Miur; 

Totale € 68.777,28 

 

Scuola Infanzia 

€ 14.013,44 Bil. Plurienn. 2023/2025 Com. competenza 2024 – Quota Ente; 

€ 11.424,00 Bil. Plurienn. 2023/2025 Com. competenza 2024 – Quota Utenza; 

€ 4.769,52 Bil. Plurienn. 2023/2025 Com. competenza 2024 – Contrib. Miur; 

 

Totale € 30.206,96 

 

Totale costo anno 2024 € 98.984,24 

 

6. Di impegnare la somma pari a €. 39,232,28 (comprensivo di IVA) di cui sopra trova la seguente 

copertura finanziaria: 

 

 €. 11.365,48 al codice di bilancio 04.02-1.03.02.14.000 P.E.G. 12910 del Bilancio Comunale 2023, 

Gestione Comp., Impegno n°624/2023. – Quota Ente Scuola Primaria; 

 

 €. 14.400,00 al codice di bilancio 04.02-1.03.02.14.000 P.E.G. 12920 P.E.G. E 4640 del Bilancio 

Comunale 2023, Gestione Comp., Impegno n° 625/2023 Acc. 214/2023 – Quota Utenti Scuola 

Primaria; 

 

 €. 5.652,40 al Codice di Bilancio 04.01-1.03.02.14.000 P.E.G. 11950 del Bilancio Comunale 2023, 

Gestione Comp. Impegno n°626/2023 – Quota Ente Scuola Materna; 

 

 €. 4.608,00 al codice di bilancio 04.02-1.03.02.14.000 P.E.G. 12000 P.E.G. E 4700 del Bilancio 

Comunale 2023, Gestione Comp. Impegno n° 627/2023 Acc. 215/2023 – Quota Utenti Scuola 

Materna; 

 

 €. 3.206,40 al Codice di Bilancio 04.01-1.03.02.14.000 P.E.G. 11960 P.E.G. E 4630 del Bilancio 

Comunale 2023, Gestione Comp. Impegno n° Impegno n° 628/2023 Acc. 216/2023 – Contributo 

MIUR; 

 

7. Di impegnare la somma di € 35,00 quale contributo dovuto all’ANAC al cap. 11950 del Bilancio 

Comunale 2023 – Imp. 629/2023; 

 



 

Servizi Demografici - Socioculturali - Istruzione – Sport – 

Tecnologia dell’Informazione della Comunicazione (ICT) n.453 del 13-10-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS 

 

Pag. 6 

8. Di dare atto che con successiva determinazione, a seguito di apposita variazione di 

bilancio, si provvederà all’impegno di spesa necessario alla totale copertura finanzia del 

quadro economico per l’annualità 2023; 
 

 

Domusnovas, lì 13-10-2023 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott. Sandro Erbi' 

 

 
 

 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
in ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell'art.2 del vigente regolamento sui controlli 

interni  ai sensi dell'art. 147/bis del D.lgs 267/2000, così come introdotto dall'art. 3 del D.L. 10/10/2012 

n°174 convertito in Legge 7/12/2012, n. 213  che il presente atto è conforme ai criteri ed alle regole 
tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché 

ai principi di buona amministrazione  ed opportunità e  procedurali  ed è in linea con gli obiettivi dell'Ente. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Sandro Erbi'  

 

 
 

 
 

 


